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Egyes szám kapható a 
kia dóhivatalban.

(Lyceumi nyomda-épiijet.)

P É C S
POLITIKAI VEGYESTABTALMU HETILAP,

H irdetések et
elfogad a kiadóhivatal (lyceumi 
könyvnyomda), hol mindenkor a 

legjutányctabb árak szabatnak. 
Minden beiktatott hirdetés után 

30 kr. bélyegdij fizetendő.

Nyilttérben egy sori Irt.

K éziratok
a szerkesztőségbe (lyceumi könyv

nyomda) küldendők.

Megjelenik hetenként kétszer. Szerkesztőség és kiadóhivatal : lyceumi könyvnyomda. Kéziratok nem adatnak vissza.

V álasztási m ozgalm ak.
Báró Fejérváry a szabadelvű párthoz. |

A pécsi szabadelvű párt a képviselő | 
jelöltséget báró Fejérváry Géza b o ti -  I 
védelmi niinistet nek fölajánlva és a minis- j 
tért nyilatkozatra fölkérve, vajon a jelű- ! 
lést elfogadja-e, báró Fejérváry szómba- I 
Ion délben a következő táviratot intézte i 
Krasznay Mihály kir. tanácsoshoz, mint i 
a szabadelvű párt elnökéhez:

.Ámbátor örömmel értesültem arról. i 
hogy a túlsúlyban levő szabadelvű párt 
részéről az én megválasztatáson! biztosí
tottnak lett kijelentve, mintán mégis ar
ról is értesültem, hogy l’éesett jelen vá
lasztás alkalmából a pártalakulások any
ucira élesekké váltak, hogy ez által az ; 
eddig fennállott békés viszony is meg- I 
zavartathatnék, én pedig jobban szeretem I 
Pécs város polgárait pártkülönbség nélkül, 
sem hogy erre az alkalmat tán épen én j 
szolgáltassam, ez okból a város iránt ér
zett és jövőben is táplált rokonszenves I 
érzelmeimnél, valamint annál fogva is, | 
hogy betegségem ez időszerűit akadályozna 
választóim körében megjelenni, a Idáján- | 
lőtt jelöltséget nem fogadhatom el. léé- j 
lem tehát, hogy értől a szabadelvű párt ! 
végrehajtó bizottságát őszinte köszönetéül 
kifejezése mellett értesíteni szíveskedjék 
hozzátéve, hogy már 1KS5 óta Italával 
ápolom a pártnak irántam tanúsított bizal
mát. mely bálaérzetem bizalmuk ismételt

nyilvánítása által még inkább fokozódott. 
Fogadja nagyságod és adja át a pártnak 
bazafiui szives üdvözletemet. Báró Fejér
váry Géza“. -

/V minister válasza a pécsi szabad
elvű párt végrehajtó bizottságának szom
baton d. u. tartott ülésében olvastatott 
töl, amidőn is a jelöltség el nem fogadása 
sajnálattal vétetett tudomásul.

Aidinger János jelöltetése.
A pécsi szabadelvű párt. mely Baross 

lemondása után el volt határozva arra, 
hogy a választási harcot megvívja, báró 
Fejérváry azon értesítése után, hogy a 
párt jelöltségét nem fogadhatja el. uj je 
lölés kényszerűsége elölt állott. Erre vo
natkozólag a végrehajtó bizottság szom
bati ülésében Z s o l n a  y Vilmos gyáros 
tette meg az indítványt, ki is lelkes sza
vakkal emlékezve meg azon érdemekről, 
melyeket a város szolgálatában Aidinger 
dános polgármester szerzett, képviselő- 
jelöltül Aidinger dánost ajánlotta, meg
győződését fejezve ki. hogy Aidinger a kép
viselői állásban még az eddigieknél is 
hasznosabb szolgálatokat tehet a város
nak és ez által pótolva lesz a nagy vesz
teség, melyet Aidingernek a polgármesteri 
székből leendő távozása okozna. Z so  In a y  
Vilmos után dr. Zárai Károly kamarai 
titkár szólott, hangsúlyozva, hogy Pécs 
vagy egy kiváló álbimfértiunak adhadtja 
csak mondáimnál, vagy pedig a város

egy olyan polgárának, kinek a közélet 
terén elismert érdemei vannak és elég 
biztosítékot nyújt arra, hogy a beléje ve
tett bizalomnak meg fog felelni. Lelkese
déssel csatlakozik Aidinger jelöléséhez, ki 
iránt az egész város bálával viseltetik. 
Igaz. hogy Aidinger a jelölés elfogadásá
val áldozatot hoz. de ez áldozattal -  
meggyőződése szerint -  fölér a hála és 
ragaszkodás, melylyel e tényeért a párt 
és a polgárság viseltetik Aidinger iránt, 
kire ráillenek a zalamegyeiek szavai, kik 
a 30-as években kérdeztetvén, hogy kit 
küldenek követül, azt felelték : majd kül
dünk valak't, aki ember lesz a gáton. 
(Elénk éljenzés.) Utána dr. Perls Ármin 
főrabbi szólt, örömmel üdvözölve, hogy a 
szabadelvű párt végre megtalálta a meg
váltó szót és ez Aidinger dános. Az időt 
nem tartja alkalmasnak arra, hogy ez 
érdemes férfiú pályája taglaltassék: kire 
ráillenék a Szent Írás ezen szavai: én 
szültelek, te vagy az én fiam, akiben ne
kem kedvem teiik.

A hosszas éljenzés lecsillapultával, 
melylyel a főrabbi szavai fogadtattak, 
Aidinger dános szólott, megbatottan fe
jezve ki köszönetét az osztályrészéül ju
tott kitiintesért. Hivatkozott közpályájára, 
mely nyitott könyv mindenki előtt és biz
tosította a pártot, hogy ő, a ki egész éle
tét Pécs városának szentelte, ki mindenét 
a városnak köszönheti, mely őt fölkarolta, 
jövőre is megtesz mindent Pécs városáért.

A „ P É e S “ T Á R C A JA .

M árcius 15-én.
(A jogászifjuság nemzeti ünnepélyén szavalta

KISASZONÖY JÓZSEF.)

Hingó hullám on, gyors, könnyű szárnyon 
Hágád a múltba egy bűvös álom . . .
S nap lesz az éjből, hogy fölragyognak 
Emléki fényes, dicső napoknak . . .

És száll a lelkem a múltba vissza. 
Lelkesülésnek lángjait iszsza,
A régi ének csendül fülemben.
A régi. bő láng csap föl szivemben . . .

Láng. a mely perzsel. láng. a mely ' get,
Mely lelkesített egy nemzedéket.
Mely elném itá szavát az észnek.
Hogy szem beszálljon v iharnak, vésznek . . .

Föltűn előttem ős Budavára.
Rajta egy zászló, fekete sárga . . .
A nemzet ébredt, bátran letépte.
S nem; éti zászlót tűzött helyébe.

Hangzik a vészjel szerte a légben :
• Talpra magyar, a haza veszélyben!*

S mindenki talpon, hogy elkiáltja
Ifjak vezére, költők királya.

S vezette őket . . . mentek előre,
Nem m aradt köztük senki se’ bátra,
Es midőn később harc lett belőle.
Kiállott akkor mind. mind a g á t r a . . .

Ott is vezér volt . . . eldobta lantját.
Villogó kardot fogott kezébe.
Öntözte vérrel a haza hantját.
S vitte csapatját csatába, vészbe . . .

Félistenek ti, vitézek, bősök!
Tanúi elmúlt, dicső napoknak,
Harczban, v iharban  bátrak, erősök.
Tetteitek még napként ragyognak '

És hogyha újra ütne az óra
S a haza bína harcba, csatába.
Mi is elm ennénk leszáinolóra,
Gyújtott a fényes példa varázsa !

Láng ég szivünkben, ti gyújtottátok.
Láng. ki nem alvó. lobogó, egyre . . .
Nem hagyjuk (serben a szabadságot.
Nem hozunk szégyent a nevetekre!

Z oltán Vilm os.

T uristaság és a M ecsek egy let.
(Irta és a kereskedő ifjak  egy letéb en  fö lo lv a sta

K ISS JÓZSEF fö reá lisk o la i tanár.)
— A »Pécs« eredeti tárcája. —

Előbb már emlitém, hogy a turistásko- 
| dús közgazdasági szempontból is mily fon- 
| tos. Mi e tekintetben ne ín vagyunk ugyan 

oly szerencsések, mint a magas hegyvidék 
lakói (pl. a Tátravidék s különösen Svájc 
jóformán a turistáktól és nyaralóktól él) mi 
nem számíthatunk idegen turistákra s nya
ralókra, kik itt jelentékeny pénzösszegeket 
költenek el, de még sincs kizárva annak le
hetősége, hogy idővel, ha az egyesület ál- 
dásthozó működése — városunk művelt la
kóinak pártfogása és a hatóság támogatása 
mellett intenzivebb lesz, idegenek is föl 

; fogják keresni bérceink elrejtett szépségeit, 
j a remek fekvésű romokat, cseppköves harlan- 
í gunkat, szép kilátást nyújtó hegyormainkat, 
i hova később, remélhetőleg kényelmesen jár-
| ható jó úton ér el a turista.

De közvetve még tán a nyaralóktól is 
húzhat vidékünk lakossága hasznot. Hisz 

; vannak közeli vidékünkön oly pontok, melyek 
i a jó és egészséges nyaralásnak minden föl- 
I tetelet egyesítik magukban: van jó levegőjük, 
i pompás vizük, szép erdejük s széltől mentes



PÉCS Március 16

Minthogy pedig a neki fölajánlott meg
tiszteltetés nagyon fontos következmények
kel járhat, kéri elvtársait, hogy a helyzet 
megfontolására időt adni szíveskedjenek és 
engedjék meg. hogy végleges válaszát hét
főn délután adhassa meg.

Ezután Aidinger .János a jelenlevők 
éljenzése között elhagyta az ülést, melyen, 
miután I.ittke József aggodalmát fejezte 
ki. hogy a város Aidinger megválasztásá
val többet fog veszíteni, mint nyerni. Krasz
nay Mihály kir. tanácsos elnök pedig örö
mét fejezé ki. hogy a párt zászlóját oly 
kipróbált kezekbe adhatja — határozatba 
ment, hogy hétfőn d. u. 5 órakor a torna- 
csarnokban pártközgyülés fog tartatni.

A szabadelvű párt közgyűlése
A szabadelvű párt hétfői közgyűlése 

elé városszerte a legnagyobb érdeklődés
sel tekintettek és méltán, mert az a f. hó
24-én megejtendő képviselőválasztásra vo
natkozólag a döntő szót volt hivatva ki
mondani. A polgárok pártkülönbség nélkül 
nagy számban jelentek meg e közgyűlésen, 
melyen Krasznay Mihály kir. tanácsos el
nök betegsége következtében Fekete Mi
hály alelnök elnökölt. Fekete Mihály elnök 
a közgyűlést megnyitván, fidvözlé a tago
kat. kérve szives támogatásukat, majd is
mertette a Baross lemondásából keletke
zett választási viszonyokat és bejelentette, 
hogy báró Fejérváry a jelöltséget nem 
fogadta el, noha győzelméről a párt, a 
mennyire ez emberileg lehető, biztos volt. 
Ezután az elnök az elismerés meleg szavaival 
emlékezett meg báró Fejérvárvnak a 
város polgársága iránt pártkülönbség nél
kül táplált jóindulatáról, mely a minister- 
nek föntebb közölt táviratában oly nemes- 
lelküen és meggyőzően nyilatkozik meg és 
mely mindenkor egyik legszebb emléke 
lesz az idei képviselőválasztási mozgal
maknak.

Az elnök bejelentve, hogy a végre
hajtó bizottság jelöltül Aidinger János kir. 
tanácsos polgármestert kiáltotta ki, kér
dést intézett a közgyűléshez, hogy hozzá
járul-e e jelöléshez, ami megtörténvén,

fekvésük. Hogy mást ne is említsek, itt van 
a szép üröglii völgyben fekvő Szentkút köz
ség. melyet mint klimatikus gyógyhelyet ed
dig is már többen keresnek föl nyaranta s 
melyről orvosi körökben is a leghizelgöbben 
nyilatkoznak, sőt egyesek kissé tán elvetve 
a sulykot pécsi Gleiebenbergnek is nevezik. 
Ha e helyen kényelmet találhatna a nyaralni 
vágyó közönség, akkor rövid időn élénk for
galmú nyaralótelep létesülhetne itt. E szem
pont vezette a Mecsek Egyesületet, midőn 
mozgalmat indított meg. egy a mai kor kí
vánalmainak megfelelő nyaralónak Szent- 
kuton leendő építésére. Ila terve sikerül, a 
miben alig kételkedhetünk, mikor látjuk mily 
összegeket Írnak alá az egyes részvényesek, 
akkor nyaralni vágyó közönségünk egy része 
nem lesz kénytelen idegenben költeni el 
pénzét, hosszú utat, fáradságot s a mi fő, 
itthoni kényelmet áldozva föl a jó levegőért, 
melyért mess; e földre megv, pedig magához 
oly közel is megtalálná — ha keresné.

S mit lehetne idővel vidékünk egyes 
kies helyeiből elővarázsolni, ha társulatok 
és egyesek, hivatalos személyek és magáno
sok az ügy iránti lelkesedéstől áthatva egye
sült érövéi törekednének a természet szép
ségeit értékesíteni. Ha intelligentiánk, mely 
szellemi munkája után utalva van az iiditö 
friss légben való tartózkodásra, erkölcsi sú

I elnök kimondá, hogy a pártközgyülés 
| egyhangúlag elfogadja Aidinger János je- 
I lölését. mely kijelentés zúgó éljenekkel 

fogadtatott. Ez ulán Zsolnay Vilmos 
Krausz Simon és dr. Kopcsányi urak 
kiküldettek, hogy Aidinger Jánost a gyű
lésben való megjelenésre fölkérjék, ki is 
rövid idő múlva megjelenvén, a legrokon
szenvesebben, lelkes éljenzéssel fogadta
tott és az elnök által szívélyesen üdvö- 
zöltetvén és a nyilatkozatra fölszólittat- 
ván. azt hosszabb beszédben adta meg, 
kijelentve, hogy polgársainak feléje irá
nyuló bizalmát közpályája legszebb jutal
mául veszi, annál is inkább, mert polgár
társai az ő jelölésével akarják a szabad- 
elviiség zászlóját diadalra juttatni, azon 
zászlót, mely alá esküdött ő is, mely alatt 
egész életében küzdött és fog küzdeni ez 
után is és mely alatt érheti el az ország 
és annak keretében városunk is boldogu
lását. Megva'.lja, hogy büszkeségét ké
pezné e zászló diadalra vezetése, de szá- 

I molnia kell részint a magánélet, részint 
I pedig a közélet tiltó szavával. A magán

élet tiltó körülményeiről nem akar szó- 
lani; a közélet követelményei azonban 
annál inkább érvényesítik magukat és nem 
engedik neki. hogy akkor, midőn a város 
egy uj átalakulás küszöbén áll, miliőn a 
megoldandó kérdések egész sora áll a vá
ros előtt, részint félig megoldva, részint 
az előkészítés stádiumában, kötelességének 
érzi. hogy a polgármesteri székben meg
maradjon és felelőssége tudatában az uj 

| alkotásokat létesítse. Eddigi életét is a 
i közügyeknek és a városnak szentelte, 
i polgártársai rendelkeznek vele és kijelenti, 

hogy úgy most. mint. a jövőben, azon a 
| téren akarja őket szolgálni, ahova őt pol- 
I gártársai bizalma állítja. — Az éljenzés- 
i sel fogadott beszéd titán Aidinger János 

elhagyta a közgyűlési termet.
Fekete Mihály elnök sajnálattal vette 

I tudomásul a jelöltség el nem fogadását, 
t méltánylá azonban Aidinger János okait 

és a közgyűlés nevében megnyugvását 
jelenté ki Aidinger elhatározásában, ki 
mint képviselő, kiváló szolgálatokat tehe

lyával támogatná az ez irányú mozgalmat s 
a vagyonosabbak maguk is nyaralókat épít
vén. egy jövendő nyaralótelepnek vetnék meg 
alapját. Igaz, hogy a nyaralók építésére szük
séges hely megszerzése tán nehézségekkel 
járna, de azt hiszem nem lennének az aka
dályok legyözhetetlenek, ha minden faktor 
azok leküzdésén jóakarólag munkálkodnék. 
•In példát nyújt földinivelésiigyi ministerülik, 
ki az egészséges és regényes fekvésű terüle
ten fekvő állami erdőségeket magánosoknak 
azon kikötés mellett adja el. hogy ott záros 
batáridő alatt nyaralókat tartoznak építeni. 
A múlt évben eladta a liiósgyör mellett levő 
remek hámori völgyet, hol ma már egymásra 
épülnek a szebbnél szebb nyaralók, s nem
sokára eladas alá kerülnek a vadregényes 
szépségű lubocbnai völgy és a Szamos- 
volgyben fekvő állami erdőterületek kihasí
tott részletei. Az efölött erdőterületek ara 
négyszógöleukiut csak 121 - kr. volt. s így a 
kevésbbé vagyonosok is szerezhettek telket, 
mit elősegített az is, hogy a vételár lefize
tésére kot évi batáridő engedtetett. S hogy 
a miuister e terve rég érzett szükséget pó
tol. annak legeklutánsabb bizonyítéka az. 
hogy pl. a hámori völgyben háromszorosan 
is tilt lettek jegyezve az eladásra került ré
szek s nemcsak a közel fekvő Miskolc lakói 
áltál, hanem az ország minden részéből.

tett volna a városnak, mint polgármester 
pedig már eddig is hervadhatatlan érde
meket szerzett és bizonyára a még hátra
lévő nagy teendőket is biztos kézzel fogja 
végezni.

Ezután az elnök fölveté az uj kép- 
viseiöjelölés kérdését, mit azonban a köz
gyűlés elejtett és az elnök indítványára 
kimondatott, hogy: tekintettel arra, hogy 
az ellenjelölt városunk fia, kinek elveit 
bár nem osztjuk, de megvárhatjuk tőle, 
hogy mint városunk Ilii fia, a város érde
keit tőle teUietőleg elő fogja mozdítani, 
a p é c s i  s z a b a d e l v ű  p á r t  e l 
v e i  f o n t a  r t á s a  m e l l e t t  a 
j e l e n  k é p v i s e l ő v á l a s z t á s  
a l a t t  a z  a c t i ó t ó 1 t a r t ó z 
k o d j  k.

A pécsi szabadelvű párt e váratlan 
határozata városszerte nagy föltiinést kel
tett. Mindenki heve., küzdelemre számított 
és ime : harc helyett béke lesz. Mi ré
szünkről sajnáljuk ugyan, hogy a többség
ben levő szabadelvű párt politikája nem 
érvényesülhet, de másrészt örülünk, hogy 
városunk egy elkeseredett választási harc
tól megkiméltetett és a pártoskodás ördögei, 
melyek már-már láncaikról leoldattak, sze
rencsésen visszaszorittattak sötét odúikba. 
Minden elfogulatlan ember mérlegelheti az 
erkölcsi javak nagyságát, melyeket a sza
badelvű pártnak az actiótól való tartóz
kodása áraszt a polgárságra, mely ily 
módon ismét visszaadatik önmagának, a 
nyugodt munkának, ti bizalmas barátság
nak. A szabadelvű pártot a legteljesebb 
elismerés illeti meg ez elhatározásáért, 
mely nagy erkölcsi áldozattal járt ugyan, 
de a város békéje és nyugalma megérik 
ez áldozatot. A mi álláspontunk minden
kor tíz volt. hogy Pécsett, egyhangú vá
lasztásnak kell lennie. A pécsi ellenzék 
hozzájárult Baross megválasztásához, most 
viszont a szabadelvű párt nem akadályozza 
az Erreth-pártot működésében. A politiká- 

| balt is van viszonosság és kell. hogy le
gyen méltányosság is és e méltányosság 

i megköveteli, hogy a szabadelvű párt 
I magatartását mindenki elismerésre mél- 
I tilssa.

Vajion miiünk lehetne-e s mily föltéte
lek mellett ily nyaralólelep 't létesíteni, aun ik 
elbírálásába bocsátkozni nem akarok de azt 
hiszem, hogy a til é I ui ■ ik j i k ,ra t s a 
közönség all.dánosán n, ilváuilui.1 oaapi mel
lett ez nem lenne lehetetlen. Vajba testet 
(Üthetne egykor e fölvetett eszme és közön
ségünk közvetlen közelben takalna oly helyet 
bot a nyári forró napok elöl menekvést ta
talva. kévés pénzzel szerezhetne vissza, vagy 
óvhatná meg a friss erdei légiién azt. a mi 
mindannyiunk legdrágább kincse : az egész
séget.

S lei ez sikerülne, akkor tán idegenek 
is jönnének hozzánk s mi is levetkeznénk em
beri természetünkben rejlő ama gyarlósá
gunkat, hogy csak azt tartjuk érdemesnek a 
fölkeresésre, a mi a inasé, vagy a mit ide
genek is felkeresésre érdemesn ;k tartanak. 
A hozzánk kerülő idegenek el vannak ragad
tatva vidékünk természeti szépségei áltál 
s ha lelkesedve beszélnek erről nekünk, mi 
csak esdálkozutiK azon. hogy hol lehelnek e 
pompás helyek, hisz mi arról semmit sem 
tudunk Igen' mert a legtöbben elég kirán
dulásnak tartják — persze kocsin — a poros 
iiszögbi erdöeskét. a vasúti restuuratiót, vagy 
hogy nagyot is műveljenek, a Tett;"',. Ok azt 
vallják ; -jobb állni, mint járni, jobb ülni. 
mint állni, do mindenek fölött legjobb le-
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Pécs város képviselőjelöltje.
Immár kétségtelen, hogy a f hó 24-én 

megejte ndő képviselőválasztáskor az egye
düli jelölt,: Erreth János fog megválasz
tatni. Ellenjelöltje akadhat ugyan, még a 
legutolsó percben is, és — emberek lé
vén — ki tudja, nem történik-e még va
lami, ha csak látszatból i s ; de mi hiú 
erőlködésnek tartunk minden kockázatot. 
A pártonkiviiliség fog tehát ismét diadalra 
jutni városunkban és pedig ismét Erreth 
János által. Reméljük, hogy Erreth János 
nagy befolyását pártjánál arra fogja föl
használni, hogy a nagyon is kiélesedni 
kezdő pártellentétek elsimuljanak és hogy 
béke lépvén uralomra a polgárság között, 
a város intéző factorai is megértsék egy
mást, mert csak igy lehet működésük ered
ményes és áldásos.

— A pécsi szabadelvű párt Baross
hoz A pécsi szabadelvű párt végrehajtó 
bizottsága Baross (iábor kereskedelemügyi 
ministerhez a képviselőségről való lemondá
sát tudató táviratára a következő levelet 
intézte :

Nagy méltóságú Minister l'r! 
Kegyelmes Urunk !

Nagyméltóságod kegyeskedett velünk 
tudatni, hogy választókerületünk országgyű
lési képviselői megbízó levelét lehetetlen 
volt megtartania.

Midőn e lemondásról, mely egész polgár
ságunk legszebb reményét semmisité meg, 
tudomást veszünk, lehetetlen elhallgatnunk 
mélyen érzett fajdalmunkat, melyet veszte
ségünk nagyságának tudata kelt bennünk 
és melyet csakis azon meggyőződés tesz 
elviselhetővé, hogy Nagyméltóságod, ha bár 
egy más kerület bizalma alapján is. de min
denkor hazánk jólétének előmozdítására 
munkálkodik.

Engedje Nagy méltóságod reménylenünk, 
hogy a kapcsok, melyeket a szeretet és 
bizalom tűzönéi kovácsolva ajánlottunk föl, 
nem torettek végkép ketté. Szabadjon hin
nünk. hogy Nag\ méltóságodnak varosunk 
iránt többször tanúsított jóindulata és kegyes
sége a jövőben sem fog tőlünk megtagadtatni, 
és midőn e kegyes jóindulatot varosunk 
részére kérni bátorkodunk, fogadja Xagymél- 
tóságod azon biztosításunkat, hogy hálás 
elismerésünk, bizalmunk és ragaszkodásunk 
Nagyméltóságodhoz nem fog csökkenni soha.

Kik is vagyunk a Nagy méltóságú Minis
ter Ur alázatos szolgai a pécsi szabadelvű 
párt nevében
Krasznay Mihály Feiler Mihály

elnök. jegyző

küdni-. Hisz akár hány lakóstársunk öreg
szik meg ez ősi varos falai közt. a nélkül, 
hogy csak egyszer is betekintett volna erdeink 
(élhomályu sűrűibe, vagy hogy egyszer is 
oltotta volna szomját a hegyekben fakadó 
források kristályeseppjeivel. He ha már ók 
meg is fosztják magukat a szép természet 
felséges gyönyöreitől, ne kövessük mi az ö 
példájukat. A kényelemszeretetnek e bajn >kai 
mindenhol megteremnek : több Ízben tapasz
taltam pl. hogy a Balaton mentének lakói 
ép úgy nem becsülik meg a természet által 
nekik pazarul szórt kincseket, mint városunk 
lakói mellőzik szép vidékünk festői részle- 
tekban gazdag korletet, a halatonmenti lakos 
nem használja föl a szép magyar tenger 
üdítő hullámait lakosságunk legnagyobb ré
sze nem élvezi hegyvidékünk Istenadta 
kincseit.

(Folyt köv.)

HIEEK.
Március 15-ike Pécsett. A pécsi 

jogakademia polgársága honosította meg Pé
csett azt a hazafias szempontból csak mél
tányolható szokást, hogy 1848 márczius lő-ének, 
a magyar szabadság születése napjának év
fordulóját kegyeletesen ünnepli meg. Az emlék- 
ünnepély eleinte szükebb körű volt, azonban 
évről-évre nagyobb mérveket öltött, ügy, hogy 
ma már a v á r o s március 15-iki ünnepélyévé 
nőtte ki magát. Az idén már másodszor volt, 
hogy a város legnagyobb termében, a „Hattyú
ban kellett megtartani, s e nagy terem is ki
csinynek bizonyult ama nagy és fényes kö
zönség befogadására, mely a mi derék jo
gászaink hazafias ünnepélyén részt vett. Az 
ünnepélyt hétfőn este tartották s kezdődött 
S c h e u r e r Károly, a jogakademiai olvasó
kör elnökének nagyobb szabású megnyitó be
szédével, melyben szónok az ünnepély jelen
tőségét és intencióit fejtegette. A nagy tetszés
sel fogadott beszéd után a ..Pécsi Dalárda4* — 
mely a jogászok fölkérésére a legnagyobb 
készséggel Ígérte meg közreműködését — Gál 
Ferenc „Honfidal44-át énekelte az e dalárdánál 
már annyira megszokott bravúrral. Utána 
O b e r h a m m e r Antal szavalta nagy tűz
zel Petőfi ..Talpra magyar“-ját. A nagyhatású 
szavalat után B ö k Béla III. éves joghallgató , 
olvasta föl alkalmi értekezését a márciusi nagy 
napokról, mely messze kimagaslott a szokásos 
sablonszerű értekezések fölött, s lendületes, 
szép befejezése észrevehető hatással volt a 
közönségre, mely szerzőt többszörösen meg- 

■ éljenezte. Az elismerésből bőven kijutott 
j K i s a s z o n d y  Józsefül, éves joghallgatónak 
j is, ki Z o 1 t á n Vilmos alkalmi költeményét 
1 szavalta, melyet lapunk mai tárcarovatában 
( ta'álnak olvasóink. Igen tetszett O r b á n  Már

ton III. éves joghallgatónak ..Karcolatok a sza
badságharc idejéből** cimü dolgozata is, mely 
után K o s s á  Elemér III. éves egy szépen 
kidolgozott, kerekded záróbeszédben megkö
szönte a közönségnek a részvételt, a dalárdá
nak pedig a közreműködést. A műsort a da
lárda fejezte be Marschner ..Dalszabadság4* 
cimü szép dalának művészi színvonalon álló 
eléneklésével. A lelkes ünnepély fél nyolc óra- 

I kor ért véget s utána az ifjúság egy kis tün- 
i tetést rendezett, a mennyiben Kossuth Lajos 

éltetése és hazafias dalok éneklése mellett vo- 
' nult a „Hattyú”-tói a Széchenyi-térig. — Este 
' mintegy 70—80 teritékü bankett volt szintén a 

..Hattyú *-bán, melyen a jogászifjuságon kívül 
, kir. táblai és törvényszéki birák. jogtanárok,
! főgimnáziumi és főreáliskolai tanárok, iigvvé- 
I dek és ügyvédjelöltek vettek részt. A folkö- 
. szöntők sorát S e b e  u r e r Károly kezdte a 
’ haza éltetésével. Utána P f e ff e r Aladár él- 
; tette általános lelkesedés közt Kossuth Lajost, 

kihez üdvözlő táviratot is küldöttek. Utána 
K o s s u t h á n y Ignác jogtanár egv eszme- 
dús, szép beszédben párhuzamot vonta negy
vennyolcas napok és a mai idők közt. A nagy’ 
hatást keltett beszéd után K i s a s z o n d v 
József a vendégekre emelte poharát, majd 
0  b e r h a m m e r Antal éltette általános lel
kesedés közt Z a I a y Mihály főgimnaziumi 
tanárt, ki a jogászifjuság nagy részének tanára 1 
volt, s kinek ez hazafias érzület tekintetében 
sokat köszönhet. Z a 1 a y feleletében volt ta
nítványaira emelte poharát, lelkűkre kötvén 
továbbra is a hazafias szellem ápolását és a 
magyar nyelv pártolását. Fölköszöntőket mond
tak még P a r r a g h Antal ügyvédjelölt,
C z i g 1 á n y i törvényszéki birő(a műsorban 
szereplőkre). K o h a r i c s Ferenc stb. A ven
dégek eltávozása után a jogászifjuság még 
együtt maradt mintegy éjfélig hallgatva J ó- 
n a s Jancsi gyújtó nótáit. — Mint értesülünk, 
a jogászok márciusi ünnepélyén kívül a s z i 
g e t i  és b u d a i  k ü l v á r o s i  hazafias 
polgárok is megülték a nagy nap emlékét, az 
előbbiek a „Koronádban, az utóbbiak a ..Hét- i 
fejedelem‘‘-ben. Mindkét helyen volt népes 
bankett, melyeken fölköszöntőkben szintén 
nem volt hiány.

Az árvamegyei ínségesek javára
Az irodalmi és művészeti estélyek elseje f. hó 

| 13-án ejtetett meg, és pedig oly nagy és elő

kelő közönség előtt, mely meg Pécsett is rit
kaság. A város szine-java ott volt; különösen 
nagy számban volt képviselve a hölgykoszorú, 
mi örvendetes jele a pécsi hölgyek irodalom
pártolásának és finom Ízlésének. A műsor — 
az ígéretnek megfelelőleg — igen változatos 
és élvezetes volt. Kardoss Kálmán főispán 
betegsége következtében a megnyitót a rende
zők név éb en K ö rö s i  Henrik tartotta, csinos, 
kerekded kis beszédben fejtegetve az ily esté
lyek tartásának célszerűségét és kijelentve, 
hogy, ha azok fölkaroltatnak, a jövőben rend- 
szeresittetni fognak. Utána B o l g á r  Kálmán 
olvasta föl 3 szép románcát, melyek igaz érzé
sükkel, meleg hangulatukkal, — mi Bolgár 
költészetét jellemzi — nagy hatást keltettek. 
G r ü n w a 1 d Etelka k. a. szép hanggal meg
áldott, gondosan képzett énekesnőnek mutat
kozott és valóban nagy hálára kötelezte a 
rendezőséget, hogy gyöngélkedése dacára is
— csupán a rendezőség unszolásainak engedve
— elenekelte a műsor egyik számát, mi zajos 
tapsokkal fogadtatott. G e r e c z e Péter dr 
értekezése („Petőfi őrültjének bölcselkedése44) 
szépen kidolgozott és érdékes tárgy volt, 
egy-pár odanem tartozó adat elhagyásával 
azonban bátrán rövidebb lehetett volna. 
Kiváló élvezetet nyújtott aJdassohn quintettje, 
melyben T a i n z m a n n ezredesné művészi 
zongora játéka mellett nagy elismeréssel adó
zott a közönség G i r a r d i József, M a I e 11 e r 
László, N é m e th  Arthur és Z o 11 e r Ferenc 
uraknak is, kik gyakorlott és szép készültségü 
zenészekül mutatták be magukat és zajos 
tapsokat arattak. — Igen kedves jelenség volt 
C s e r e s n y é s  Rózsika k. a., aki Hangay 
Oktávnak „A mérges leány** cimü versét sza
valta oly helyes felfogással, teljes elfogulatlanság
gal.helyes színezéssel, biztos hanghordozással és 
bájos kedvességgel, hogy a közönséget való
sággal elbűvölte. — H o f f e r Károly éneke 
(E r 1 k ö n i g Schuberttól), zajos tapsokat 
aratott. Hoffer erős, csengő hangját rég hal
lottuk igy érvényesülni és a hatás és tetszés 
oly nagy volt, hogy Hoffer kénytelen volt a 
műsort két szép dallal megtoldani, melyek szin
tén tapsvihart keltettek. — Dr. K o r o d a Pál 
két szép költeménye szintén nagy tetszéssel 
fogadtatott, sajnálnunk kell azonban, hogy 
Koróda költeményeinek elseje is mértékes es 
nem rímes volt: igy a jó hatás még nagyobb 
és teljesebb lelt volna. — H a k s c h Lajos 
fölolvasása i Hogyan segítettünk mi az Ínségese
ken ?) oly sikerült és kacagtató humorral volt 
megírva, minőt még tőle is ritkán hallottunk. 
Volt is ám nevetés és taps, hogy csak úgy 
zúgott bele a nagy terem. A műsort a  ..Pécsi 
Dalárda** gyönyörű éneke (Vineta) fejezte be. 
Az estély sikere teljes volt és eltagadhatatlan.

Megemlítjük még, hogy a rendezőség, 
melynek tagjai: Ágh Timót dr., Várady Ferenc, 
Gerecze Péter dr., Haksch Lajos, Lenkei Lajos 
es Feiler Mihály, az est jövedelméül 200 frtot 
küldtek el az árvamegyei ínségesek számára. 
Ez alkalommal feiülfizettek: Zsinkó István 
3 frt, Cseresnyés Sándor 5 frt, Tamássy Fe
renc 1 frt, Péter János 2 frt. Erreth János 
8 frt 50 kr., Németh festő 90 kr.. Toldy Béla 
10 frt. A második estély jövő vasárnap tartatik 
és reméljük, hogy szintén ily szép eredmény nyel.

A kath legényegylet miséje Van
szerencsénk a havi gyűlésen történt meg
állapodás szerint, a t. tagoknak és mindazok
nak, a kiket illet, hirlapilag becses tudomá
sára juttatni, hogy a helybeli kath. legény- 
egylet alapított miséje, az alapitó szándékához 
híven az Irgalmasok egyházában. József nap 
után következő v a s á r n a p o n ,  f. hó  
20-án. ünnepélyes segédlettel és szent beszéd
del. melyet dr. Hézbányav József mond — 
8 ó r a k o r  (eltérőieg az eddigi szokásos idő
től. 10 órától) fog megtartatni. Utána 11 
órakor, az egyleti helyiségben, nagygyűlés, 
melyre vendéget szívesen látunk ! — Az ifjúság 
gyónását és szent áldozását hnsvét másodnap
ján fogja végezni. Az egyházmegyei elnök.

N agy csalás a kincstár ellen. 
Herczeg Károly fővárosi pénzügyőri biztos 
Pakson jártában megvizsgálta ifjú Freund 
Iguác és Herzl Simon szeszgyárát. Mindjárt 
az első órában konstatálta, miszerint e 
szeszgyárban a kincstár nagy mértékben lesz
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károsítva. Az eddigi nyomozások szerint 
négyszázezer forintnyi csalást konstatáltak.
A csalást, mint a >Szegzárd és Vidéke* írja, 
állítólag a szeszőrával követték el, a mely 
kevesebbet mutatott, mint a mennyit a gyár 
produkált.

A huszárok Mohácson. Az a hir
volt annak idején elterjedve, hogy miután a 
10. huszárezred Székes-Eejérvárra helyeztetik 
át, a Mohácson állomásozó huszárszázad is 
elhagyja régi helyét. Mint a * Mohács és 
Vidéke* Írja, a mohácsi elöljáróságnak a 
a vármegye által is támogatott lépései kö
vetkeztében a hadügyi kormány beleegyezett, 
hogy a huszárszázad továbbra is Mohácson 
maradjon.

A szegszárdi gymnasim ügye a
megvalósulás felé közeledik. A közoktatás- 
ügyi minister ugyanis, mint a »Tolnavár
megye* írja, leirt Tolnavármegye közönsé
géhez, melyben azon kérdés eldöntésére hívja 
fel a vármegye közönségét, hogy határozzon, 
váljon Szegzárdra vagy Konyhádra kivánja-e 
a fögymnasiumot, miután a miniszter ezen 
két város hasonló irányú mozgalmáról bir 
tudomással — Szegzárdnak, mint a vár
megye székhelyének, de egyéb fontos körül
ménynél fogva is kétségtelenül elsőbbsége 
van Konyhád fölött, viszont a bonyhádiak 
mellett az szól, hogy ott a főgymnasium 
csekélyebb anyagi áldozattal is megvalósít
ható. Ezen utóbbi körülmény és azon lelke
sedést tekintve, a melylyel a bonyhádiak 
felkarolták a főgymnasium ügyét, arra bírták 
a szegzárdiakat, hogy teljes erővel lépjenek 
akcióba! A kezdeményező lépést Szegzárd 
városa, mint ilyen már megtette, a midőn 
12-én tartott képviselő testületi gyűlésén 
60000 forintot szavazott meg a főgymnasium 
létesítésére, oly módon, hogy a nevezett 
célra az Augusz-alapból 10000 frt fordittatik, 
ezenkívül gyűjtés fog megindittatni és ez 
összegeket egészíti ki a város 60000 frtra. (A 
mi fölfogásunk az, hogy, ha Pécsett párhu
zamos gymnasiumi osztály létesittetett volna, 
a tolnamegyeiek e mozgalma elmarad. Igen 
szomorú dolognak tartjuk, hogy az égető 
szükség kielégítésére városunkban mind ed- I 
dig nem történt megfelelő intézkedés. A 
szerk.)

»Lélektan és logika . Ez a ciiuedr 
Sárffy Aladár ismert paedagogusunk egy uj 
tankönyvének, mely igen sok tekintetben 
megérdemli a figyelmet. Eőképen a tananyag 
körének az ifjúság képzettségéhez mért kor
látozását emeljük ki dicsérettel, valamint j 
azt a körülményt, hogy a szerző nyelvében 
is iparkodott távoltartani magát némely 
hasonló tankönyvünk elvont tudományos 
stílusától, mely a tanulók előtt az amúgy is 
nehéz tárgyat valósággal ellenszenvessé tette. 
Nem kisebb elismerésre méltó az is, hogy 
Sárffy példáiban igen nagy tekintettel volt 
az irodalmi, és főkép a magyar irodalmi 
oktatásra. E téren valósággal újítást, még 
pedig negyon szerencsés újítást vitt be köny
vébe, mely mindez előnyöknél fogva számot 
tarthat a legszélesebb körű elterjedésre. 
Megjegyezzük, hogy a müveit nagy közönség 
is haszonnal és élvezettel fogja olvashatni. 
Ára 1 frt. Kiadója a Lampel Róbert cég 
(Wodiauer E. és fiai.)

Francia nyelvtan. Csak nemrég volt 
alkalmunk jelezhetni Kartos és Chovancsák 
tanároknak iskolai és magánhasználatra szánt 
francia nyelvtanát, melynek első részét azóta 
már számos iskola használja tankönyvül. 
Most megjelent e kitűnő grammatika II. része 
is. mely főként a a rendhagyó igék tanát 
és a mondattant tartalmazza. Már itt a 
szabályok és magyarázatok franciául vannak 
adva és általában az egész könyvben lehe
tőleg kevés a magyar szöveg. Dicsérettel kell 
kiemelnünk most is a könyv fordítási gyakor
latait. melyek a legtöbb nyelvtanban szoká
sos együgyű mondatocskák helyett csupa 
összefüggő, érdekes szöveget nyújtanak, vala
mint az egyes füzetekhez csatolt frazeológiá
kat is, melynek a legfontosabb idiotismusok- 
kal ismertetik meg a tanulót. Ügyesen van 
összeállítva az olvasókönyv is. mely minden

tekintetben megfelel a tanterv idevágó köve
telményeink. A könyv ára 1 frt. Kiadja Lam
pel Róbert (Wodianer E. és fia.)

Kristályminták. Dr. Szterényi Hugó 
az ő általánosan elterjedt ásványtanához 
most kristálymintákat is adott ki, azaz fehér 
lapra rajzolt kristályhálókat. Három nagy 
lapon 26 alak hálója van lerajzolva, tisztán 
és szabatosan. Ára 24 kr. Lampel Róbert 
udvari könyvkereskedés kiadása Budapesten.

Betörés és lopás. Eárao nyugtalan 
népe csak nem tudja elhagyni megszokottá 
vált kedvenc foglalkozását, — a lopást. E 
hó 27-ére virradó éjjel Péter József kovács, 
mislényi lakós házába ismeretlen kóbor 
cigányok hatoltak be, s onnan ágyiruhát, 
férfi és női alsó-ruhákat, öltözeteket stb 
mintegy 120 frt értékben vittek el. A csen
dőrség kutatása mindedig eredménytelen 
maradt.

A valuta rendezésére vonatkozó 
törvényjavaslatok április végén fognak 
a törvényhozói testületek elé terjesztetni. A 
javaslatok előkészítése már folyamatban van 
és remélik, hogy legkésőbb április elején, a 
két minisztertanács elé lesznek terjeszthetők.

Üvegedény hitelesítése A miskolci 
kereskedelmi kamara elhatározta, hogy az 
üvegedény hitelesítése körül felmerült visz- 
szásságok megszüntetése céljából, küldöttsé
get meneszt a kereskedelmi miniszterhez.

Az ínségesek részére. Károly Ignác 
apát-plébános gyűjtő-ivén a felső magyar
országi ínségesek részére adakoztak : Károly 
Ignác 2 frt, Jankovits Hugó 2 frt, özv. Jan- 
kovits Sándorne 1 frt, iíj. Kovácsics János 
1 frt, Kovácsics János 1 frt, Erreth Kálmán 
5 frt, Ratkovics Eerenc 5 frt, Lili János 1 frt, 
Erreth Antal 5 frt, Papp Anna 20 kr. Seholz 
Gyula 2 frt, Eisenhut Antal 1 frt, Krautszak 
Clementin 2 frt, özv. Eürhan Józsefné 2 fit, 
Gerti Teréz és Ilona 30 kr, Károly Mátyás 
1 frt, Gazdag István 1 frt, Herbertné Schmidt 
Anna 1 frt, Nürnberger Eerencné 10 kr. 
Weidinger Eerenc 2 frt, Klema A. 1 frt,We- 
ger Eerenc 1 frt, Ivanovics József 50 kr, 
összesen 38 frt 10 kr. — Isten fizesse meg 
a segélyt és az Ínségesek imája hozzon az 
adakozókra égi áldást!

Halálozás. Dobos János sz. fehérvári 
p. ü. igazgatósági titkár meghalt f. hó 14-én 
életének 48-ik évében. — Réder Gyula I. o. 
gyimn. tanuló meghalt f. hó 14-én életének 
ll-ik évében.

Vegyes hírek. Vigyázó Rezső paksi 
földbirtokos, a paksvidéki takarékpénztár 
igazgatója meghalt. — Hód o ss y Géza paksi 
aljbiró Szabadkára helyeztetett át; helyébe 
kineveztetett Hatvani László sátoraljaújhelyi 
trszéki jegyző.— Kálványosi Satzger Keresz- 
tély somogymegyei nagybirtokos meghalt 
Kécsben, f. hó 7-én, 36-ik évében. — A 
m a r c a l i  k ö z  k ó r h á z  f ő o r v o s a  dr. 
Szönyeghy állását elhagyva Mécsbe megy. Az 
igy megüresedett főorvosi állásra pályázat 
van hirdetve f. hó 26-ikáig. Stocker Antal 
igazságügyministeri segéd fogalmazó Nagy- 
Kanizsára alügyészszé neveztetett ki.

Gabona-arak.

, (Őszi — ii't — kr. lit kr.
Búza (tavaszi — . — .1

(uj 10 , — . 9 • 80 . 1
'Kétszeres i V2; tó — ’ - -  ’ — » — ♦

í N tuj — » — » — * — »
Rozs |-d ('■» — . — . — * — • !

3 Í (uj 9 - 20 . y * — *!(őszi — , - - » — » — »
Árpa ' (tavaszi 6 . 30 » — » — »

uj — » — . — » — »
í t őszi — » — •» —

' Zab s (tavaszi 6 » 30 • — ► — » I
tuj — . — » — » — . |

Bükköny uj 5 30 » - , _ ,
Repce 1 mm. — . — » — » — •
Kukorica 33 . m tn. 5 • 50 • 5 ► 20 .
Széna 9 . 40 2 * _ , 1
Szalma 9 ■ — • 1 ► 80 . |
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A szerk esztő  üzenete.
V idékre. Az. Edithröl szóló dal nem vált be.
L evelező . Kiváncsivá tesz. bennünket a ►fo

kozott munkásság kifejtésére « A kérdéses ügyben 
lehetetlen, hogy ez legyen az utolsó szó. Magunk is 
érdeklődünk a végmegoldás iránt.

E llák . A tárgy nem érte meg a földolgozást, 
minek kárba vesztét igazán sajnáljuk.

N .-B óly . Az illetőt adandó alkalommal szíve
sen támogatjuk, A kérdett dolog nem jelent semmit, 
az csak előzékenység akart lenni a nyomda részéről.

Eelelős szerkesztő s laptulajdonos
F E I L E R  M I H Á L Y ,

Fekete, fehér és színes selymeket
45 krtól 16 frt 65 krig sima és mintázott, 
mintegy 240 különböző fajta és 2000 külön
böző színben szállít megrendelt egyes 
öltönyökre vagy végekben is postabér és 
vámmentesen Henneberg G cs. és kir. 
udvari szállító selyem gyára Zürichben. 
Minták postafordulóval küldetnek. Svájcba 
címzett levelekre’lOkros bélyeg ragasztandó.

| 913. ,'92 sz 3942
Á rv erési hirdetm ény.

A dárdai kir. jbiróság mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi hogy Paskus Dá
vid hg.-szöllősi lakos végrehajtatónak

Baka János
sepsei lakós végrehajtást szenvedett elleni 
15 frt tőkekövetelés és járulékai iránti vég
rehajtási ügyében a dárdai kir. járásbiró-

• ság területén lévő Sepse községben fekvő, 
a sepsei 1229. sz. tjkvben felvett 249. hssz. 
belsőségre s 46. sz. háznak adóst illető 1 .» 
részére 116 frt, az 1046. sz. tlkvben felvett 
991 hsz. szöllőnek alperest illető felére 144 
frt, az 1128. sz. tkvben felvett 1267. hsz. 

i szőllöre az árverés 44tí írtban ezennel meg
állapított kikiáltási árban elrendeltik és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlan az 1892 évi 
junius hó 17-ik napján d. c. 10 órakor 
Sepse községben a hiró lakásán megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási
áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsárának 10 százalékát vagyis 1 I 
frt 60 krt, 14 frt 40 krt és 44 forint

! 60 krt készpénzben, avagy az 1881. évi 6 ) t. 
te.42. §-ában jelzett árfolyammal számított és 
az 1881. évi nov. bő 1-én 3333. sz. alatt kelt 
igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kije
lölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. évi 60 t ez. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál elöleges elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Dárdán a kir. jbiróságnál mint telek
könyvi hatóságnál 1892. évi február hó 16-ik 
napján. J o b s z t  l l é l  a kir. albiró.

I

B o r - k iv o n a t
Hogy egy szempillantás alatt jeles és 

pészséges bor legyen előállítható, melyet a 
valódi, természetes bortól nem lehet megkülön
böztetni. ajánlom ezen jónak b izon yu lt kű- 
lönl 'gességemet, 8812

Ara2 klgramnak (elóg 100 lit. borhoz) 5‘50. 
Használati utasítás ingyen. Jó eredményért és 
egészséges gyártmányért kezeskedem.

B orszesz m eg tak arítás  f
'■ihető el fölülmulhatatlnn erősítő essenzem  
által pálinkához; ez az italuknak kellemes, 
csípős iz.t ad és csak nálam kapható.

Ára 3 frt 5 0 kr kilónként (GOO—-1000 liter 
számára.! Használati utasítás ingyen.

E különlegességeken kívül ajánlok m in
dennemű e s s e n c e k o t , ru m , o o g n a o , linóm 
l lq u e r ö k  gyártásához fölülmulhatatlnn kitűnő
ségben. Használat: utasításuk díjtalanul m ellé
kelteim-. Á r je g y z é k e k  fra n o o

Kari Phillip Pollak
essenzkülönlegességek gyára Prágában.

M egbízható k ép viselők  kerestetnek.



O r v o s i  é» t t g y é d i  c i m t á b l á k  o lc s ó n !

Öntött és Írott

cz im táb lák a t, cz im ereket, 
zászlókat, d ísz ítési cz ik k ek e t
és minden azakbeli munkálatokat fest, készit és 

ad kölosönbe
K  i >  < j r  I<; I , 1 3 .

Hungária zászlógyár,
czim, czim festészet és diszitési vá lla la t

Budapest
IV., gróf Káiolyi-utca 26. Gyár: IV. Magyal-utca 23.

Árjegyzékek franco.

E g y l e t i  j e l v é n y e k .

0Q O O O O O O O O O O O O O O O Q

B  ő r e i  a d á s
Több oldalról vett felszólítás folytán saját ter

m ésű boraim at 101 litertől felfelé licctolih•ion
ként következő árak mellett áruba bocsátom, u. m .: 
P écsi daindóli fehér bor ára az 1887, ik 88. és

1889. évekről egybekeverve . . . .  30 fit.
Ugyanezen bor ára az 1884. 1885. és 1886
évekről e g y b e k e v e rv e .............................. 40 fit

S zilvási fehér bor ára az 1887, 1888. és 1889
évekről e g y b e k e v e rv e ............................. 35 fit
Ugyanezen bor ára az 1884. 1885. és 1886
évekről e g y b e k e v e rv e ..............................45 Irt

K isliarsányi és sz igeti vörös bor ára az 1887 
1888. és 1889. évekről egybekeverve . 30 frt
Ugyanazon bor ára az 1884. 1885. és 1886
évekrő' e g y b e k e v e rv e ............................. 40 frt
A  m egrendelést és esetleg  a hordót m in

den szom bat délelőtt kérem hozzám  — l'écs 
Ferencirk-iitca 9. sz. a. — ju ttatn i, mely napnak 
délutánján fog a bor a megrendelő javára lefejtetni 
és elszállittatni.

Kívánatra bordót a megrendelő rendelkezésére 
boesájtok.

A bor eredete és tisztasága iránt felelősséget 
vállalok.

V idéki m egrendelést is elfogadok a bor
és hordó árának utánvételezése mellett. Esetleg a 
bordó visszavétetik.
3939 Kerese Kálm án ügyvéd.

lOOQOQOOOOOOOOOOC
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.Búcs, 1873.
i ' . i ( i

Bpest. 1883. 
Nagy diszokl.

Zágráb 1891. 
Díszoklevél.

Eszék. 18811.
1 liszoklevél.

N .-Pálinkán 
1887. Ar.-ér.

1887.London
1 lisz.nk levél.

G S I K  J Ó Z S E F
csász. és kir. kizárólag szabadulni.

első szerémi portland-cement és vízhatlan mészgyár
Beocsinbnn.

K özponti iroda és raktár : B udapesten, V., Rudolf-rakpart 8.
ajánlja a t. építész és építőmester urak. építkezési vállalatok, földbirtoko
sok. községi és egyházi elöljáróságok, valamint a nagyérdemű építő közönség 

becses Ügyeimébe saját gyártmányú
sfcíjr Portland-cement és vízhatlan meszét,

melyek mindenkor egyenlő jó minőségben szállíttatnak. — Árjegyzékek
m agyarázat k ívánatra készséggel mcgküldctik. 3868

PAr i ,  IH«7. I .Kecskémé, I . W ' ^ m  IBronzérem. 118/2. ezüst-ércm.l ’ I Érdem-érdem. |  Arany-érem.

Ingyen

eperfa-mag.
Az országos selyeintenyésztési felügyelőség 
Szegzárdon (Tolnavármegye) ingyen és 
bérmentve küld eperfam agot mindazok

nak, kik ez iránt hozzáfordulnak.
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„N ew y o rk i G e rm á n ia “
•é életbiztosító társaság. A l a p i t t a t o t t  1860-ban.

A társaság activái 1891. január hó 1-én 66881,021.00 
márkára rúgnak, tiszta fölöslege pedig 3.721,271.15 márkára.

Fennállása Óta 1881. január hó l-ig a társaság halál
esetekért ................................................. 57,173.217 márkát,
a biztosított élte idejében esedékessé
vált kötvény t e k é r t .................................  11,632 546
életjáradékok fe jé b e n ............................  727.061 »
fizetett ki.

1891. január hó 1-én érvényben levő biztosítások : 
23.591 kötvény 243.619,529 márka erejéig, ebből esik Európára: 
18.689 kötvény 103.237,421 márka erejéig.

A társaság Európában: Ingatlan Berlinben, letétek a 
különböző országok kormányainál és bankoknál és kötvényekre 
adott kölcsönök 6.008551*.0 • márkára rúgnak.

A társaság Magyarországban, Ausztriában, Németország
ban és a Svájcban képviselőségekkel bir. Díjszabályzatai igen 
jutányosak és feltételei a lehető legméltányosabbak.

Felvilágosítással szolgál a társaság magyarországi 
vezérképviselósége.
ZES-ctcL a/pest, O - 3 7 * á r - ix t c a .X 3 .  s z .

Magyarországi Beferentiák : Pesti magyar keresk. bank, 
Bokros Elek, Dr. Bégen Gusztáv és Dr. Neumann Ármin 
országgyűlési képviselők.

>ÍX X  ■ : X X  X X  X  X  X  X  9; X X

Tisztelettel alulírott ezennel a t. c. közönség becses tu
domására hozza, miszerint az

l ü i í j g e l - í e l e  Í i i i* < lö l í
a volt Gzindery-kertben teljesen renováltalak és a következő 
újításokkal bővíttettek :

1. A gőzfürdők mellett levő két medencében gőzfűtés 
által a víz folyton kellemes melegen tartatik és a reggeli, va
lamint az esti alkonyaiban légszesszel világíttatnak.

2. Újólag a tettyei forrásvíz a fürdőbe vezettetvén, mi 
által a medencék naponta tiszta forrásvízzel láttatnak el.

3. A márvány és porcellán-kádfürdök zuhanynyal lettek 
berendezve.

í. Borotvábis. tyúkszem és körömvágáshoz külön helyiség 
van berendezve.

5. Az újonnan épült folyosó légbuzam-mentes és a t. c. 
vendégeket meghűlés ellen óvja : a fürdő melleti kert a t. c. 
fürdővendégek rendelkezésére áll és igy a fürdő a város egyik 
díszét képezi.

A nagy gőzfürdő, uszodával és meleg medencével reggeltől 
délig és délután 5 óra után urak, délétán 1—5 óráig hölgyek 
rendelkezésre áll.

Az uj kisebb gőzfürdő uszodával és meleg medencével 
délelőtt hölgyeknek, délután urak részére nyitva van. A kis 
gőzfürdő mellett egy uj vetkőző terem épült.

Fürdő-árak :
Igőrfürdő 40 kr: I porcellán kádfürdő 40 kr I kádfürdő 30 kr. I zuhanyfürdö 25 kr

Bérletben:
25 drb 7 frt, 100 drb 25 frt. 
. • 6 . . . 20 .
. . 7 . • • 25
. . 5 . . . 18 .

igyekezni fogunk kifogástalan és 
t. közönség megelégedését kiérde-

porcellán-kádfürdő 10 db 3 frt —  kr.
kádfürdő » » 2 » 50 •
gőzfürdő » » 3 » —  »
zuhanyfürdő • » 2 » —  *

En és személyzetem 
előzékeny szolgálat által a 
znelni. Mély tisztelettel

STEINMETZ JÁNOS
furdö-gondnok. fodrász és tyukszemvágó.

A hidegvizgyógyintézet nj személyzettel R adegundból ’ é. ápril lé n  nők 
és uvak számára elkülönített osztályokkal) fog ismét megnyittatni.



E l ő f i z e t é s i  f ö l l i i - v á s
városusk és megyénk értelmiségéhe!.

A 11-ik évfolyam kezdetén bizalommal fordulunk városunk és megyénk nagy 
közönségéhez, hivatkozva lapunk 10 éves pályafutására. E 10 év alatt lapunk szaka
datlan sorban hozta az áldozatokat, hogy annál sikeresebben küzdhessen a közérdekekért, 
melyek védelmére úgy a politika, mint a közművelődés és közgazdaság terén minden 
alkalommal bátran és céltudatosan sikra szállott.

Elénk tudatában azon nagy föladatoknak, melyek egy hivatásának élő és azt 
legjobban betölteni akaró hírlapra várnak, a letelt 10 év folyamán sajnálattal észleltük 
a nagy közönség egy részéről, hogy a helyi sajtó anyagi támogatására súlyt nem fektet, 
hanem inkább azt magára hagyja, elhanyagolja, róla megfeledkezik.

Ezen közöny nemcsak nem okadatolt, hanem a legnagyobb mértékben mél
tánytalan is, mert a ki a polgárok jogait, a lakosok érdekeit védi, a visszaéléseket 
fölfedi és ostorozza, az érdemnek elismerést szolgáltat, a közélet kívánalmainak hangot 
ad, szóval : aki egyedül a nagy közönség javát hordozza szivén, az bizonyára megér
demli, hogy e nagy közönség minden egyes tagja által tőle telhetőleg támogattassék 
annál is inkább, mert az igy megerősödött hírlap annál erősebb és hatalmasabb őre és 
szószólója lesz a közérdekeknek.

Lapunk hetenként kétszer, szerdán és szombaton jelenik meg és pedig díszes 
kiállítású illustrált melléklapokkal. Előfizetési dij: negyedévre 2 frt (körjegyzőknek, 
tanítóknak 1 forint 50 krajcár.

Azon reményben, hogy a nagy közönség, méltányolva törekvésünket, lapunk
tól támogatását nem fogja megtagadni vagyunk kiváló tisztelettel

Ha visszatekintek azon 10 évre, mely idő óta lapom a közügyét szolgálja, 
úgy találom, hogy nem volt oly alkalom, melyet az ipar, a kereskedelem, a forgalom 
előmozdítására lapom teljes erővel föl nem használt volna és pedig önzetlenül, egyedül 
az iparos és kereskedő osztály érdekében.

Készséggel ismerem be. hogy ez nem érdem, hanem kötelesség; de midőn 
azon meggyőződésnek adok kifejezést, hogy lapom e kötelességét mindenkor szigorúan 
és öntudatosan teljesítette, azt is bátran el merem mondani, hogy viszont az iparos és 
kereskedő osztály is támogatással tartozik azon lap iránt, mely az ő érdekeiéit min
denkor sikra szállt.

Feleslegesnek tartom hosszasan bizonyítgatni, hogy a hírlapok és az iparos 
és kereskedő osztály egymás támogatására vannak utalva és miliőn kereskedőinket és 
iparosainkat biztosítanám, hogy lapom ily irányú közreműködésére mindenkor számíthat
nak egyúttal tisztelettel kérem tőlük lapom támogatását,

Lapom gazdag és választékos tartalomnál hetenként kétszer: szerdán és 
szombaton jelenik meg, és pedig újév óta díszes k iá llítású  m elléklapokkal. 
Előfizetési ár negyedévre 2  frt.

Tudva azt, hogy az iparos és kereskedő osztály mennyire rá van utalva a 
hirdetésekre, elhatároztam, hogy előfize őimnek a lehető legolcsóbb hirdetési árakat 
adom kedvezményül, hogy ily módon is elősegítsem érdekeiket. Bármely irányban tör
ténjék ez iránt megkeresés, az illetőket biztosíthatom, hogy a kiadóhivatalban (Lyceumi 
nyomdaépület) a legnagyobb előzékenységgel fognak találkozni.

Azon reményben, hogy iparosaink és kereskedőink e kivételes alkalmat hirde
téseiknek olcsó eszközlésére és egyúttal a helyi hírlapirodalom támogatására föl fogják 
használni, vagyok kiváló tisztelettel

a „Pécs“ szerkesztősége és kiadóhivatala nevében:
FEII.EH MTHÁLY laptulajdonos.
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Á rverési hirdetmény.

A dárdai kir. jbiróság mint tlkvi ha
tóság közhírré teszi, hogy Usvátli József 
darázsi lakos végrehajtatónak

Csoknya János
darázsi lakos végrehajtást szenvedett elleni 
32 frt 80 kr. tőkekövetelés és jáiulékai iránti 
végrehajtási ügyéhen a dárdai kir. jbiróság 
terű étén levő Darázs községben fekvő, a 
darázsi 375. sz. tjkvben felvett 897. hszsz. 
szőlőre 122 frt, a 901. hssz. szellőre 18 frt, 
a 905. hssz. fekvöségre 9 frt, a darázsi 370 
tjkben telvett 900. hssz. fekvöségre 122 frt, 
a 924. hssz. széliére 12 frt, a 940, hssz. fek
vöségre 100 írtban és pedig egészben az 
1881. 00. t, e. 150 §-a alapján az árverést 
ezennel magái lapított kikiáltási árban elren
delte s hogy a lentebb megjelelt ingatlanok 
az 1892. évi junius hó 15 napián 
délelőtt 10 órakor Darázs községben 
a jegyzői irodában megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alul 
is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10" ..-át vagyis 12 
frt kr, 1 frt 80 kr, 90 kr, 12 Irt 20 kr. 1 frt 
20 krt es 10 Irtot készpénzben, avagy az 1881. 
évi OO. t.-ez. 42. $ -bún jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi nov. hó I-én 3333. 
sz. alatt kelt igazságügyministeri rendelet

8. tj-ban kijelölt ovadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
évi 00. t.-ez. 170. §-a értelmében a bánat
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezésé
ről kiállított szabályszerű elismervényt át
szolgáltatni.

Dárdán, a kir. jbiróság mint telekönyvi 
hatóságnál 1892. évi február hó 10. napján.

Jobst Béla kir. albiró.

77792. Árverési hirdetmény. 3940 
A dárdai kir. jbiróság mint tlkönyvi ha

tóság közhírré teszi, hogy Lecher Ferenc
vörösmarti lakos végrehajtatónak

Vecsanin Pávo
bodolyai lakos végrehajtást szenvedő elleni 
1ÍX) frt tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a dárdai kir. járásbíró
ság területén levő Bodolya községben fekvő 
a bodolyai 11. sz. tjkvben 2398. hssz. szöl- 
löre 116 frt, a 2259. hssz. szőllöre 30 frt, a 
2256, hssz. szőlőre 136 frt, a 2244. hssz. 
szőllöre 152 frt. a 2231. hssz. szőllöre az 
árverést 44 frt — krban ezennel megállapí
tott kikiáltási árban elrendelte és hogy a fen
tebb megjelölt ingatlanok az 1892 évi ju 
nius hó 20-ik napján d. e. 10 órakor 
Bodolya községhan a biró lakásán megtar
tandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat

lanok becsárának 10%-át vagyis 11 frt 60 krt.
3 irtot, 13 frt 60 krt, 13 frt 4') krt, 15 frt 20 krt,
4 frt 40 krt készpénzben, avagy az 1881. é. 60. 
t.-c. 42. §-ban jelzett árfolyammal számított és 
az 1881. évi november hó l-én 3333. sz. a. 
kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában ki
jelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. évi 60 t.-c. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a biró 
Ságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a dárdai kir. jbiróság mint tkvi 
hatóságnál 1892. évi február hó 9. napján.

Jobst Béla kir. albiró.

Legújabb önműködő szabadalmazott
„Syphonia*

szol lő - p e rm e te z ő
fölülmúl minden eddig ismert 
permetezőt, miután önműködő- 
lég dolgozik. Kérjünk rajzot és 
leírást a gazdasági és gyü
mölcs. valamint szőllőtermelési 

gyárból

Mayfarth és Társától
Bécs, Taborstrasse 6.

Á rjegyzékek  ingyen . K ép
v ise lő k  kerestetnek .
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X 
X X X 
X
“  tartanak.
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V asas község telekkönyvi hi téleinek szerkesztésére kirendelt bizottság közhírré teszi, hogy az 1886. X X IX . 
1891. XVI. törvényezikkben előirt helyszíni eljárás végett 1892. ápril hó 6. napján a községben m egjelenem !. Z j

[•'elhivatnak ennélfogva:
1. mind zok, a kik a községben lévő valamely ingatlanhoz a telekjegyzőkönyvi állással szemben tulajdoni jogot 

«*“ a,“,lv' lü’k'.v a mennyiben az eljárt bírósági kiküldöttnek az arra vonatkozó okiratokat át nem adták tulajdonjoguk * '  
2  bekebelezését a fe n i kiteli határidőig a telekkönyvi halósághoz intézendő szabályszerű beadvány utján kieszközölni; vagy 
g  az 1886. évi \ . \ l . \ .  1. ez. 15— 18. és az 1889. évi XXXVIII. I. ez. 5 .  6. és 7. ,TT S ni éilelinélu'ii az áldásra szükséges adatokat megszel, zni iparkodjanak és azokkal igényüket a bizottság — ’S előtt annak a községben teljesítendő működése folyama alatt igazolják, avagy oda hassanak, hogy az átruházó telekjegyző- 
** könyvi tulajdonos az átruházási jogügylet létrejöttét a bizottság előtt szóval elismeije, és a tulajdonjog bekebelezésére *X engedélyei lyilvánilsa. meri ellenesetben jogaikat ezen előnyös utón nem érvényesíthetik és a bélyeg- és illetékelengedés 
X kedvezményétől elesnek. ,
X  2. mindazon jelzálogos hitelezők és azok, akiknek javára egyéb nyilvánkönyvi jogok vannak bejegyezve, de a «] >
X  bi jegyzelt követeli s, k, illetőleg tgyéb nyilvánkönyvi jogok tényleg már megszűntek, úgyszintén az ilyen bejegyzésekkel X t rhelt ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak törlését kérelmezzék, vagya törlési engedély nyilvánítása végett 
X  a szerkesztő-bizottság élőit megjelenjenek, mert ellenesetben a bélyegmentesstg kedvezményétől elesnek.
X
X
X
X
x

A telekkönyvi betétszerkesztő bizottság 
Kelt Pécsett, 1892. maréin, 11.

o i ü i s i  c o n i
kir. In iél-zi i lo -zti

l ú t r o  y
szakdijnok.

Horváth Ferenc kir. albiró helyett :
B S o i í V U  V I*O 11«£1*SIC  J ;

kir. tszéki biró. ;
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F óu zlet: P É P Q E T T  M űhely:

Kiiály-(fő)-utcza, a „H a 11 y újépületben. |  Lvu L  I I Király-(fő)-utcza, M e s t r  i c s-féle házban.
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T. ez.
Ezennel van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására adni, miszerint — egy 

általánosan érzett szükségen segítendő — üzletemet újabb időben egy szélesebb munkakörii

vésnök i m űhe ly lye l
s kibővítettem és az ez iránybani legkényesebb műigénynek megfelelőleg minden e szakmába vágó munká

latoknak, u. m. arany és ezüst vagy bárminemű más fém- vagy köre vésendő

- ü z l e t i ,  l i i v a t a l o s  vagy z r x a ,g ' e i x l x a , s z x x á la , t - Q .
^ e c s é t a e . - y o x i e .é l s : ,  é x n e x e lz ,  c z i m s x e k ,

domborművek, legdíszesebb jelvények, monogram-
mok s több efélék gondos és jutányos elkészítésére vállalkozom és kívánatra a készítendők rajzaival előze
tesen is szolgálok.

Midőn üzletem ezen uj ágát is igen tisztelt vevőim kegyes pártfogásába ajánlani bátorkodom, 
kérem ez iránybani nagybecsű megbízásaikat, a melyekkel szemben szokott módon törekedni fogok kész 
szolgálataimat teljes megelégedésükre érvényre juttatni.

Egyúttal bátorkodom nagyválasztéku

é k s z e r -  é s  ó r a - k é s z l e t e m r e
s különösen

utalni, a melyet utóbbi időben rendkívül dúsan s kedvező feltételek m ellett sikerülvén felszerelni, 
azon kellemes helyzetben vagyok, hogy még a nagyvárosi versenynyel is mérkőzve, tisztelt vevőimet a 

lehető legmérsékeltebb árak mellett kiszolgálhatom.

Üzletem bárm ely szakosztályából k ívánatra  választék  - küldem énynyel a 
vidékre is készségesen szolgálok.

i Összes szakmáimba vágó j a v í t á s o k a t  a

Kiváló tisztelettel
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Schönwald Imre
S z a b o t t  g  y  á  r  1 á  r  a  k

Lyceuwi nyomda (Feiler Mihály) Pécsett 1892.




